
SINDACO Presente

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 19:00, in videoconferenza
secondo le modalità stabilite dalla deliberazione di giunta comunale n.27 del 17/03/2020 ed in
conformità a quanto disposto dall’art.73 del Decreto Legge n.18 del 17/03/2020, in seguito a
convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la

Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

Oggetto:

ANSUINI STEFANO VICESINDACO Presente

Nominativo Carica

POLPETTA FEDERICA ASSESSORE Presente

Pres./Ass.

In carica 3 Presenti n.   3Assenti n.   0.

- Assiste, in qualità di segretario verbalizzante (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il
SEGRETARIO COMUNALE AVV. GIULIO MASSI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  ATTILIO GUBBIOTTI,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su
riferito.

SISMA 1997- costruzione di attraversamento fluviale a
servizio del nuovo depuratore comunale di Postignano //
Approvazione del progetto esecutivo.

C O M U N E   DI   S E L L A N O
(Provincia di Perugia)

COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 34 del 23-04-2020

GUBBIOTTI ATTILIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 23-04-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI SELLANO



DATO ATTO che la seduta della giunta comunale si svolge con l’ausilio di
strumentazioni tecnologiche che consentono la partecipazione dei componenti dislocati
in più luoghi audio e video collegati, secondo le modalità stabilite dalla deliberazione di
giunta comunale n.27 del 17/03/2020 ed in conformità a quanto disposto dall’art.73 del
Decreto Legge n.18 del 17/03/2020;

PREMESSO

CHE nei programmi dell’amministrazione comunale è da tempo compreso, tra gli altri,1.
l’intervento di completamento e di messa in esercizio del depuratore di Sellano Capoluogo,
sito in prossimità del fiume Vigi, a valle della frazione di Postignano, realizzato
nell’ambito del PIR di Sellano, approvato dal comune seguito del sisma 1997.
che esso non è mai entrato in funzione a causa, prima del mancato collegamento alla rete2.
elettrica e poi per la necessità di provvedere ad alcuni ripristini, al fine di eliminare
situazioni di intervenuto degrado dei componenti e di rettifica di talune manchevolezze
dell’impianto medesimo.
Che, data la situazione di emergenza rilevata nel 2017, derivante da indizi di precario3.
funzionamento del depuratore esistente, ancora in funzione in prossimità del centro storico
di Sellano Capoluogo, si stabilì di provvedere con procedure urgenti di affidamento a
trattativa privata, ai sensi dell’art. 36 comma 2a del DL 50/2016.
Che i lavori di che trattasi in data 29-05-2017, con determinazione del responsabile del4.
servizio tecnico LLPP n. 109 (178 RG) furono affidati (CIG Z201E59488) all’impresa
CENTRO SERVICE COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Foligno (PG) via Gentile da
Foligno n.84, C.F. e P.IVA 03063780542.
Che, a lavori eseguiti, in fase di consegna dell’impianto al VUS, per la sua gestione a5.
regime, il medesimo Ente chiedeva gli atti di collaudo dell’esistente attraversamento sul
fiume Vigi, attraverso il quale si ipotizzava avrebbe avuto accesso l’autocarro con cui
sarebbero stati evacuati i fanghi e sarebbe stata assicurata la manutenzione dell’impianto.
Che, non essendo disponibile alcun atto di collaudo della precaria struttura esistente, di6.
antica costruzione, tenuto conto della notevole dimensione del carro da utilizzare per le
operazioni manutentive da parte del VUS e considerato che, da un esame a vista, furono
rilevati segni di degrado nella medesima struttura, sono state valutate soluzioni alternative,
quali l’utilizzo della strada esistente che scende sul versante occidentale, dalla SS 319, che
però fu necessario accantonare dopo aver accertato gravi fattori di rischio geologico e la
necessità di ingenti lavori di adeguamento dimensionale della infrastruttura;
Che successivi approfondimenti e valutazioni indussero a ripiegare sulla ipotesi di7.
costruzione di un nuovo attraversamento;
Che, con la migliore urgenza, il competente ufficio tecnico ha provveduto ad attivare la8.
progettazione del nuovo attraversamento all’interno dell’ufficio, avvalendosi, per le
prestazioni non disponibili nell’organico comunale, del supporto esterno della
Chiaromondo soc. coop. in attuazione della convenzione rep. 276/2019,

DATO ATTO:

Che il nuovo attraversamento, ancorché connesso ad un’opera di urbanizzazione quale il9.
depuratore, svolgendo anche funzioni di collegamento viario generale e risolvendosi nella
ristrutturazione di un’opera esistente, ai fini della applicazione della aliquota iva, non può
considerarsi come “Opera di Urbanizzazione di nuova costruzione” e pertanto deve ad essa
applicarsi l’aliquota del 22%

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 23-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SELLANO



Che, dopo aver attivato le preordinate indagini geologiche e l’acquisizione dei pareri
del servizio rischio idraulico della regione Umbria e degli altri servizi della regione
medesima;
) che il responsabile del servizio ing. Filippo Osimani ha redatto il progetto esecutivo10.
dell’opera, che prevede, in somma sintesi:

La demolizione del manufatto esistente e l’asportazione dei materialia)
risultanti;
L’esecuzione della fondazione su pali trivellati e della trave testa-palo, dib)
appoggio dell’impalcato;
la costituzione dell’impalcato in travi di acciaio sorrette da opportunic)
appoggi in neoprene, nonché la costituzione della soletta di collegamento
in cls armato;
la realizzazione delle opere accessorie, quali: le rampe di accessod)
all’impalcato del tombino, la costituzione di scogliera anti-erosiva, la
Messa a dimora di vegetazione arborea autoctona (pioppi cipressini, salici
selvatici, ecc.) ed arbustiva – con talee di salice, Posa in opera di barriere
stradali in legno;

che il progetto risulta costituito dai seguenti elaborati:11.

ELENCO DEGLI ELABORATI
1 A0 Relazione geologica
2 A1 relazione generale - docum. Fotogr
3 A2 computo metrico estimativo 
4 A2.1 elenco dei prezzi unitari
5 A3 Capitolato
6 A4 Piano della Sicurezza e di Coordinamento (PSC)
7 A5 piano di manutenzione
8 A6 Quadro economico dell'opera
9 A7 relazione paesaggistica
10 A8 piano particellare degli espropri e delle occupazioni
11 A-tav1 inquadramento urbanistico scale: 
12 A-tav2 rilievo dello stato di fatto scale: 
13 A-tav3 progetto scale: 
14 A-tav4 dettagli costruttivi architettonici scale: 
15 S1 relazione illustrativa
16 S2 relazione_materiali
17 S3 relazione geotecnica
18 S4 relazione sulle fondazioni
19 S5 relazione di calcolo
20 S6 piano di manutenzione
21 S-tav1 progetto delle fondazioni scale: 
22 S-tav2 progetto impalcato scale: 22

Comune di Sellano:  attraversamento del fiume Vigi in loc. 
Postignano (a servizio depuratore comunale)

che l’importo della spesa prevista è risultato pari ad euro 123.986,69, come risulta dal12.
seguente Quadro Economico:

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 23-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SELLANO



importo lavori al lordo di oneri e costo della manodopera€ 77.150,26
importo della manodopera € 12.518,39
oneri della sicurezza € 2.633,05
importo dei lavori soggetto a ribasso € 61.998,82
ribasso offerto 0,00% € 0,00
importo dei lavori al netto di manodopera e oneri ribassato € 61.998,82
importo manodopera € 12.518,39
oneri della sicurezza € 2.633,05
costi sicurezza (vedi PSC) € 2.522,20
importo di contratto € 79.672,46
SOMME A DISPOSIZIONE
supporto esterno al RUP(con oneri ed iva) € 11.885,72
COMPENSO RUP € 1.593,45
indagini geologiche, sondaggi e prova (con IVA) € 2.056,80
relazione geologica e sismica con oneri ed IVA € 3.806,40
relazioni per VINCA (comprensivi di oneri ed iva) € 2.000,00
collaudo strutturale (affidato a dipendente)
imprevisti 5,00% € 3.983,62
iva  lavori 22,00% € 17.527,94
occupazioni € 678,30
spese per autorizzazioni 

€ 30,00
€ 427,00
€ 250,00
€ 75,00
€ 782,00 € 782,00

totale somme a disposizione € 44.314,23 € 44.314,23

TOTALE GENERALE € 123.986,69

sismica controlo costruzioni

collaudo (diritti servizio controllo costruz)

TOTALE

quadro economico della spesa 

COMUNE DI 
SELLANO

LAVORI URGENTI DI COSTRUZIONE 
DELL'ATTRAVERSAMENTO DEL FIUME VIGI DI 
SERVIZIO  AL DEPURATORIE DI SELLANO 

CAPOLUOGO-POSTIGNANO

anac

servizio idraulica regione

che la spesa nascente dal presente atto, pari a complessivi euro 124.308,39, troverà13.
copertura nel quadro economico dell’opera, che sarà finanziata dalla regione Umbria con i
fondi assegnati con la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 684
SEDUTA DEL 25/06/2018 avente ad OGGETTO: “Eventi sismici del 26 settembre 1997 e
successivi. Assegnazione finanziamento di euro 620.000,00 al Comune di Sellano per
completamento P.I.R”.;

RITENUTO
Che l’opera deve essere considerata di preminente interesse pubblico e che il progetto14.
risponde a ottimali criteri di funzionalità, di economia ed efficacia, tenuto anche conto
degli aspetti di tutela paesaggistica ed ecologica e che quindi può essere senz’altro
approvato da questa Giunta Comunale;

VISTI
Il D.lgs 50/2016;-
Il D.Lgs. 57/2017;-
Lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale dei contratti;-
L'Atto di G.C. n. 55 del 26 luglio 2019 avente ad oggetto "Approvazione del-
piano delle risorse e degli obiettivi anno 2019";
Il D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle Leggi sull'ordinamento-
degli Enti Locali";
Il Regolamento degli Uffici e dei servizi approvato con Delibera di C.C. n.-
54 del 30.11.2015 e s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 23-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SELLANO



Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327: Testo unico-
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per
pubblica utilità.

D E L I B E RA

. di approvare il progetto esecutivo per la costruzioneA.
dell’attraversamento fluviale a servizio del nuovo depuratore comunale
di Postignano (sisma 1997-Pir di Sellano) redatto dall’ing. Filippo Osimani,
con il supporto esterno della Chiaromondo soc. coop. (rep. 276/2019),
costituito dai seguenti elaborati:

ELENCO DEGLI ELABORATI
1 A0 Relazione geologica
2 A1 relazione generale - docum. Fotogr
3 A2 computo metrico estimativo 
4 A2.1 elenco dei prezzi unitari
5 A3 Capitolato
6 A4 Piano della Sicurezza e di Coordinamento (PSC)
7 A5 piano di manutenzione
8 A6 Quadro economico dell'opera
9 A7 relazione paesaggistica
10 A8 piano particellare degli espropri e delle occupazioni
11 A-tav1 inquadramento urbanistico scale: 
12 A-tav2 rilievo dello stato di fatto scale: 
13 A-tav3 progetto scale: 
14 A-tav4 dettagli costruttivi architettonici scale: 
15 S1 relazione illustrativa
16 S2 relazione_materiali
17 S3 relazione geotecnica
18 S4 relazione sulle fondazioni
19 S5 relazione di calcolo
20 S6 piano di manutenzione
21 S-tav1 progetto delle fondazioni scale: 
22 S-tav2 progetto impalcato scale: 22

Comune di Sellano:  attraversamento del fiume Vigi in loc. 
Postignano (a servizio depuratore comunale)

Di approvare pertanto in particolare, il quadro economico dell’opera che diB.
seguito si riporta:

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 23-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SELLANO



importo lavori al lordo di oneri e costo della manodopera€ 77.150,26
importo della manodopera € 12.518,39
oneri della sicurezza € 2.633,05
importo dei lavori soggetto a ribasso € 61.998,82
ribasso offerto 0,00% € 0,00
importo dei lavori al netto di manodopera e oneri ribassato € 61.998,82
importo manodopera € 12.518,39
oneri della sicurezza € 2.633,05
costi sicurezza (vedi PSC) € 2.522,20
importo di contratto € 79.672,46
SOMME A DISPOSIZIONE
supporto esterno al RUP(con oneri ed iva) € 11.885,72
COMPENSO RUP € 1.593,45
indagini geologiche, sondaggi e prova (con IVA) € 2.056,80
relazione geologica e sismica con oneri ed IVA € 3.806,40
relazioni per VINCA (comprensivi di oneri ed iva) € 2.000,00
collaudo strutturale (affidato a dipendente)
imprevisti 5,00% € 3.983,62
iva  lavori 22,00% € 17.527,94
occupazioni € 678,30
spese per autorizzazioni 

€ 30,00
€ 427,00
€ 250,00
€ 75,00
€ 782,00 € 782,00

totale somme a disposizione € 44.314,23 € 44.314,23

TOTALE GENERALE € 123.986,69

sismica controlo costruzioni

collaudo (diritti servizio controllo costruz)

TOTALE

quadro economico della spesa 

COMUNE DI 
SELLANO

LAVORI URGENTI DI COSTRUZIONE 
DELL'ATTRAVERSAMENTO DEL FIUME VIGI DI 
SERVIZIO  AL DEPURATORIE DI SELLANO 

CAPOLUOGO-POSTIGNANO

anac

servizio idraulica regione

Di dare atto che la spesa nascente dal presente atto, pari a complessivi euroC.
123.986,69 troverà copertura nel quadro economico dell’opera, che sarà
finanziata dalla regione Umbria con i fondi assegnati con la
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 684 SEDUTA DEL
25/06/2018 avente ad OGGETTO: “Eventi sismici del 26 settembre 1997 e
successivi. Assegnazione finanziamento di euro 620.000,00 al Comune di
Sellano per completamento P.I.R”.;
Di trasmettere il presente atto alla regione Umbria, per la richiesta diD.
concessione del contributo di che trattasi.
Di dare atto che la seduta della giunta comunale si è svolta con l’ausilio diE.
strumentazioni tecnologiche che hanno consentito la partecipazione dei
componenti dislocati in più luoghi audio e video collegati, secondo le
modalità stabilite dalla deliberazione di giunta comunale n.27 del 17/03/2020
ed in conformità a quanto disposto dall’art.73 del Decreto Legge n.18 del
17/03/2020;
Di dare atto che, con separata ed unanime votazione, la Giunta Comunale haF.
disposto per la immediata esecutività del presente atto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 23-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI SELLANO



C O M U N E   DI   S E L L A N O
(Provincia di Perugia)

Allegato alla Deliberazione

G.C.   n. 34   del     23-04-2020

PROPOSTA N. 35 DEL 15-04-2020 SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE

AVENTE AD OGGETTO:

SISMA 1997- costruzione di attraversamento fluviale a servizio del nuovo depuratore
comunale di Postignano // Approvazione del progetto esecutivo.

PARERI OBBLIGATORI
(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis  comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole
lì 15-04-2020

IL RESPONSABILE AREA UFFICIO OPERE
PUBBLICHE

F.to  OSIMANI FILIPPO
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole

lì 15-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Cristofori Floriana

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 23-04-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI SELLANO



Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ATTILIO GUBBIOTTI F.to AVV. GIULIO MASSI

___________________________________________________________________________

N. 196 Registro Pubblicazioni

PUBBLICAZIONE

Della presente deliberazione viene iniziata oggi        27-04-20   la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge
18.06.2009, n. 69).

Contemporaneamente viene inviata comunicazione della medesima:

 ai capigruppo consiliari ai sensi art. 125, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

alla Prefettura ai sensi  art. 135, c. 2, D.Lgs. 18.8.00, n. 267).

      Prot. n.  2027

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to AVV. GIULIO MASSI

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, lì 27-04-20
   
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE

AVV. GIULIO MASSI
____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo
      Comune per quindici giorni consecutivi dal 27-04-20 al  12-05-20;

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  23-04-20 decorsi 10 giorni   dalla
pubblicazione (art. 134, comma 3,  D.Lgs. n. 267/2000);

      [S]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n.
            267/2000).

Lì   13-05-20                                              
                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to AVV. GIULIO MASSI

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 23-04-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI SELLANO


